
РЕШЕНИЕ (АКТ)

 

внеплановой проверки соблюдения законодательства о контрактной
системе заказчиком - Управление градостроительства и городского
хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики и
уполномоченным учреждением Муниципальное казенное учреждение
«Центр финансового обеспечения муниципальных учреждений города
Шумерля Чувашской Республики» Чувашской Республики

 

021/10/99-1254/2021

26 ноября 2021 года г. Чебоксары

 

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от
23.05.2019 № Пр-907 (пункт 3 Протокола заседания Совета при
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и
национальным проектам от 08.05.2019 № 2), требованиями статьей 99, 105,
106 Закона о контрактной системе и подпункта а) пункта 19 Правил
осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих,
комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений,
специализированных организаций, операторов электронных площадок,
операторов специализированных электронных площадок (далее -
Правила), утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 01.10.2020 N 1576 и на основании приказа "..." от 23.11.2021
года № «137» инспекцией в составе:

"..."

в присутствии представителя Муниципальное казенное учреждение
«Центр финансового обеспечения муниципальных учреждений города
Шумерля Чувашской Республики» Чувашской Республики по
доверенности - "..."

в отсутствии представителя заказчика, надлежащим образом
извещенного о времени и месте проведения проверки

с помощью видео-конференц-связи проведена внеплановая проверка
соблюдения заказчиком - Управление градостроительства и городского
хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики и
уполномоченным учреждением Муниципальное казенное учреждение



«Центр финансового обеспечения муниципальных учреждений города
Шумерля Чувашской Республики» Чувашской Республики требований
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) при
проведении электронного аукциона на приобретение в муниципальную
собственность жилых помещений (квартир) в строящемся доме для
переселения граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного
на территории города Шумерля Чувашской Республики, проживающих по
адресу: г. Шумерля, ул. Урукова, д.17, ул. Сурикова, д.95 (изв. №
0815300003421000070) осуществляемой в рамках реализации
национального проекта "Жилье и городская среда" за период с 18.10.2021
по 26.11.2021 включительно.

Продолжительность проверки: 1 рабочий день.

Срок проведения проверки – 16.07.2021 – 26.11.2021.

В результате проведения внеплановой проверки Инспекция Чувашского
УФАС России

 

УСТАНОВИЛА

 

16.07.2021 в 14-37 заказчиком на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0815300003421000070 о проведении
электронного аукциона на Приобретение в муниципальную
собственность жилых помещений (квартир) в строящемся доме для
переселения граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного
на территории города Шумерля Чувашской Республики, проживающих по
адресу: г. Шумерля, ул. Урукова, д.17, ул. Сурикова, д.95 , с начальной
(максимальной) ценой контракта 35 566 051,86 рублей.

Заказчиком объявленного электронного аукциона является Управление
градостроительства и городского хозяйства администрации города
Шумерля Чувашской Республики, уполномоченным учреждением
Муниципальное казенное учреждение «Центр финансового обеспечения
муниципальных учреждений города Шумерля Чувашской Республики»
Чувашской Республики.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается



аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе документация об электронном аукционе должна содержать
информацию о размере обеспечения исполнения контракта, сроке и
порядке предоставления указанного обеспечения, требования к
обеспечению исполнения контракта.

В соответствии с частью 3 статьи 96 Закона о контрактной системе
исполнение контракта, гарантийные обязательства могут
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной
банком и соответствующей требованиям статьи 45 настоящего
Федерального закона, или внесением денежных средств на указанный
заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством
Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта,
гарантийных обязательств, срок действия банковской гарантии
определяются в соответствии с требованиями настоящего
Федерального закона участником закупки, с которым заключается
контракт, самостоятельно. При этом срок действия банковской гарантии
должен превышать предусмотренный контрактом срок исполнения
обязательств, которые должны быть обеспечены такой банковской
гарантией, не менее чем на один месяц, в том числе в случае его
изменения в соответствии со статьей 95 настоящего Федерального
закона.

В пункте 28 информационной карта аукционной документации
установлено следующее:

"Срок действия безотзывной банковской гарантии, выданной банком,
должен превышать срок действия контракта не менее чем на один месяц
".

Таким образом, при утверждении документации нарушены требования
части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе.

Комиссией установлено, что информационная карта рассматриваемого
аукциона утверждена уполномоченным учреждением Муниципальное
казенное учреждение «Центр финансового обеспечения муниципальных
учреждений города Шумерля Чувашской Республики» Чувашской
Республики.



Следовательно, в действиях уполномоченного учреждения
Муниципальное казенное учреждение «Центр финансового обеспечения
муниципальных учреждений города Шумерля Чувашской Республики»
Чувашской Республики по утверждению документации содержится
нарушение требований части 3 статьи 96 закона о контрактной системе.

Вышеуказанное нарушение, допущенное уполномоченным учреждением
(утверждение документации с нарушением требований
законодательства о контрактной системе), образует признаки
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
статьи 7.30 КоАП РФ.

Исследовав представленные документы, Инспекция, руководствуясь
пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки признать в действиях
уполномоченного учреждения Муниципальное казенное учреждение
«Центр финансового обеспечения муниципальных учреждений города
Шумерля Чувашской Республики» Чувашской Республики части 3 статьи
96 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона на
приобретение в муниципальную собственность жилых помещений
(квартир) в строящемся доме для переселения граждан из аварийного
жилищного фонда, расположенного на территории города Шумерля
Чувашской Республики, проживающих по адресу: г. Шумерля, ул.
Урукова, д.17, ул. Сурикова, д.95 (изв. № 0815300003421000070).

2. Предписание об устранении выявленного нарушения не выдавать.

3. Направить материалы должностному лицу Чувашского УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении по выявленным нарушениям.

 

Руководитель инспекции

 

 

 

"..."

 



Члены инспекции  "..."

 

 

 

 

2021-9618

 

 


